Дело №1-135/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 15 февраля 2024 года 

Фрунзенский районный суд города Иваново в составе:

председательствующего судьи Быковой О.А.,

при секретаре Борисовой О.А., 

с участием:

государственных обвинителей Троицкой Д.С., Криницына Н.О.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Силантьевой С.А., представившей ордер №610 от 09 января 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, регистрации и постоянного места жительства не имеющего, содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, не работающего, холостого, детей на иждивении не имеющего, не военнообязанного, судимого:

- 29 июня 2016 года Ивановским районным судом Ивановской области по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год. На основании п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях. Освобожден по отбытию срока наказания 01 марта 2017 года. 

- 15 февраля 2023 года Советским районным судом г. Иваново по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режим. На основании п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

- 26 апреля 2023 года Советским районным судом г. Иваново по ч.2 ст.314.1 УК РФ (два преступления) в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г.Иваново от 15 февраля 2023 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях. Освобожден по отбытию наказания 14 июля 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 14 июля 2023 года до 04 сентября 2023 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора.

26 апреля 2023 года ФИО1 осужден приговором Советского районного суда г. Иваново за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Советского районного суда г. Иваново от 15 февраля 2023 года по ч.1 ст.314.1 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима. 

11 июля 2023 года решением Палехского районного суда Ивановской области, в соответствии со ст.3 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Советского районного суда г. Иваново от 26.04.2023 года на срок 3 года. 

В соответствии с решением Палехского районного суда Ивановской области от 11 июля 2023 года, на основании ст. 4,5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные указанным органом дни 2 (два) раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрет выезда за пределы городского округа Иваново. 

14 июля 2023 года при освобождении из мест лишения свободы ФИО1 сообщил администрации ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области адрес места пребывания, а именно: 

<

...>. Ввиду того, что указанный адрес находится на территории обслуживаемой ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 был ознакомлен с решением суда и предупрежден об обязанности прибыть к избранному месту пребывания и явиться для постановки на учёт в выше указанный отдел полиции не позднее 3 дней со дня прибытия к избранному месту пребывания.

14 июля 2023 года на основании решения Палехского районного суда Ивановской области от 11 июля 2023 года, ФИО1 отбывающий наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области, был ознакомлен с предписанием №36 от 14.07.2023 года. Начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области ФИО1 были разъяснены правовые последствия его не исполнения и он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, в случае не прибытия без уважительных причин к избранному месту пребывания в установленный срок.

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, ФИО1, умышленно не прибыл в адрес своего места пребывания, а именно по адресу: 

<

...>, пренебрег возложенными на него обязательством встать на учет в ОМВД России по Фрунзенского району г. Иваново. 

С целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, без согласия и уведомления сотрудников ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново в период с 14 июля 2023 года по 04 сентября 2023 года находился на территории Ивановской области в неустановленном месте, вплоть до момента задержания сотрудниками полиции 04 сентября 2023 года. 

Своими противоправными действиями ФИО1 не исполнил решение Палехского районного суда Ивановской области от 11 июля 2023 года об установлении в отношении него административного надзора, дезорганизовал деятельность правоохранительных органов в связи с отвлечением сил и средств, для его поиска и задержания, нарушил общественные отношения, обеспечивающие надлежащее поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

Таким образом, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор не прибыл без уважительной причины при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определённый администрацией исправительного учреждения срок и не явился для постановки на учёт в орган внутренних дел в течение трёх дней со дня прибытия в целях уклонения от административного надзора. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал полностью, пояснил о раскаянии в содеянном, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования 04 сентября 2023 года следует, что ранее он проживал по адресу 

<

адрес> с мамой, позднее мама умерла и сестра выселила его из дома, он стал проживать где придется. 04 сентября 2023 года он был поставлен под административный надзор в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. 14 июля 2023 года он освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. По решению Палехского районного суда Ивановской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, а также вменено административное ограничение в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установочные органом дни 2 (два) раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющие продажу алкогольной продукции; запрет выезда за пределы городского округа Иваново. 

При освобождении из исправительной колонии №2 Ивановской области он был ознакомлен с документами об освобождении, где было указано место его следования: 

<

...>. Так же он расписывался в предписании и был уведомлен по установлению административного надзора, где имелись сведения о том, что ему необходимости прибыть в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново. Он был ознакомлен с информацией об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора, а именно не прибытия без уважительной причины в установленный законом срок по избранному месту жительства или пребывания, в том числе в случае неприбытия в отдел полиции, а также в случае самовольного оставления места жительства или фактического нахождения. Данная информация ему известна в связи неоднократным привлечением к уголовной ответственности по данной статье.

На основании предписания №36 от 14 июля 2023 года, после освобождения, ему предоставили денежные средства на проезд, он приехал в город Иваново. По приезду он не пришел на ул.Кузнецова д.130/9, так как забыл. Где он находился со дня освобождения он не помнит, где проживал – не помнит, почему не явился в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново для постановки под административный надзор не знает, не помнит. Регистрации не имеет, где будет проживать не знает, жить ему сейчас негде. Для постановки под административный учет, он ни в какие отделы полиции не обращался. В г.Иваново родственников и знакомых, у которых он мог бы проживать, у него нет. Свою вину он признает в полном объеме, раскаивается, почему не встал под административный надзор не знает, не помнит (т.1 л.д.110-114).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания в судебном заседании поддержал в полном объеме, пояснил, что у него имелись родственники в г.Иваново, но живы ли они и где проживают, ему не известно, т.к. связь с ним не поддерживал.

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, в том числе, подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами:

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Л.Т.А. от 01.12.2023 года установлено, что в должности заведующей отделением первичного приема ОБУСО «Ивановский КЦСОН» она работает с 2004 года. В ее обязанности входит прием граждан, а именно лиц без определенного места жительства: первичный прием и постановка указанных лиц на учет. При обращении в центр ОБУСО «Ивановский КЦСОН» всех граждан первоначально направляют к ней на прием, на граждан заполняется анкета в электронном виде, распечатывается при необходимости, соответствующие записи заносятся в журналы учета. Данным гражданам выдается направление для прохождения флюорографии. В дальнейшем она принимает документы, необходимые для проживания на территории ОБУСО «Ивановский КЦСОН». Далее составляется ряд необходимых документов, и гражданин допускается к проживанию на территории ОБУСО «Ивановский КЦСОН». Всех граждан, проживающих в их учреждении ежедневно отмечают в журнале. Ею проверены сведения с 01 июля 2023 года по 01 декабря 2023 года, гражданин ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> за социальными услугами в ОБУСО «Ивановский КЦСОН» не обращался, на учет не вставал, каких-либо сведений о его обращении в журналах регистрации не значится, в указанный период ФИО1 на территории ОБУСО «Ивановский КЦСОН» не проживал (т.1 л.д.40-41).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ш.Т.Н. от 30 ноября 2023 года установлено, что она работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново (далее - «Группа») с 27 мая 2019 года. В ее обязанности входит постановка под административный надзор лиц, освободившихся из мест лишения свободы, сбор информации по розыску лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших с мест лишения свободы. ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, осужден 26 апреля 2023 года приговором Советского районного суда г. Иваново по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 14 июля 2023 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы, в связи с отбытием срока наказания. Решением Палехского районного суда Ивановской области от 11 июля 2023 года, ФИО1, как освобождаемому из мест лишения свободы и имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение преступлений при рецидиве преступлений, установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня постановка на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства или фактического нахождении, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями в виде: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, или фактического нахождения для регистрации в установленные указанным органом дни 2 (два) раза в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой длительностью; запретить пребывание в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрет выезда за пределы городского округа Иваново. 

Согласно предписанию №36 от 14 июля 2023 года выданному ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области, при освобождении ФИО1 указал адрес пребывания: 

<

...>, куда должен был прибыть не 14 июля 2023 года. ФИО1 в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет под административный надзор в ОМВД России по Фрунзенскому району города Иваново. По избранному месту жительства: 

<

...> ОБУСО «Ивановский КЦСОН» не прибыл, в ОМВД России по Фрунзенскому району города Иваново для постановки под административный надзор не явился. Кроме того, в предписании № 36 от 14 июля 2023 года содержатся сведения о предупреждении ФИО1 об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

14 августа 2023 года в связи с не прибытием ФИО1 по выбранному месту жительства, было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела №15/23 ДСП от 14.08.2023 года по розыску лица, в отношении, которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. В рамках розыскных мероприятий по установлению местонахождения ФИО1 была направлена информационная карточка в ИЦ УМВД России по Ивановской области, сделан запрос руководителю Филиала по городу Иваново и Ивановской области комитета Ивановской области ЗАГС, направлен запрос в ОБУСО «Ивановский КЦСОН». Согласно полученному ответу ФИО1 в ОБУСО «Ивановский КЦСОН» не обращался. ФИО1 в Ивановской базе данных России был выставлен в местный розыск (сторожевой учет).

04 сентября 2023 года местонахождение ФИО1 было установлено сотрудниками полиции ОБ ППСп УМВД России России по Ивановской области, и так как она является инициатором розыска с ней связались, после чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново, а в последующем передан лично ей. 

В действиях ФИО1 были усмотрены признаки уголовного преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, ею был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и материал проверки был передан дознавателю ОД ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново. 

04 сентября 2023 года ФИО1 был поставлен под административный надзор с заведением дела административного надзора № 57/23 ДСП, на лицо освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Так же ею вынесено заключение о заведение дела административного надзора, утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с ФИО1 взята подписка об ознакомление с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденные из мест лишения свободы». Так же с ФИО1 взята подписка, о том, что ему установлены дни явок на регистрацию сотрудниками осуществляющие административный надзор, а именно 6 и 26 числа (с 09.00 до 18.00) ежемесячно, ею разъяснено ФИО1, о том, что если вышеуказанные дни выпадают на выходной или праздничный день, то отметка будет производиться в первый рабочий день. При постановки на учет ФИО1 под роспись разъяснена ответственность за несоблюдение административных ограничений и не выполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, ответственность за которое предусмотрено ст. 19.24 КоАП РФ, а также предупрежден под роспись об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ответственность за которое предусмотрена ст. 314.1 ч. 1 и ч. 2 УК РФ (т.1 л.д.42-44).

В судебном заседании исследованы письменные доказательства.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 04 сентября 2023 года, составленному инспектором ГОАН и ПДН России по Фрунзенскому району г.Иваново Ш.Т.Н. на имя начальника ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку ФИО1, в отношении которого решением палехского районного суда Ивановской области от 11 июля 2023 года установлен административный надзор, освободился из мест лишения свободы 14 июля 2023 года, не прибыл в течении трех дней к избранному месту жительства (т.1 л.д. 14).

Приговором Ивановского районного суда Ивановской области от 29 июня 2016 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год с установлением ограничений (т.1 л.д.135-139).

Приговором Советским районным судом г. Иваново от 26 апреля 2023 года ФИО1 осужден за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г.Иваново от 15 февраля 2023 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т.1 л.д.173-187, 164-172).

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 11 июля 2023 года, вступившим в законную силу 26 июля 2023 года и обращенным к немедленному исполнению, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Советского районного суда г. Иваново от 26 апреля 2023 года, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные указанным органом дни 2 (два) раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрета выезда за пределы городского округа Иваново (т. 1 л.д. 19-21, 66-68, 86-91).

Согласно предписанию № от 14 июля 2023 года, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., после освобождения обязан прибыть по адресу: 

<

...> не позднее 14 июля 2023 года. В течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.23, 69). 

ФИО1 освободился из ФКУ ИК -2 УФСИН России по Ивановской области 14 июля 2023 года по отбытию срока наказания (т.1 л.д.195-196).

Из рапорта от 06 сентября 2023 года следует, что 04 сентября 2023 года на 

<

адрес> задержан ФИО1 При проверке документов установлено, что ФИО1 находится в розыске, как уклонившийся от административного надзора (т.1 л.д.24).

04 сентября 2023года ФИО1 доставлен в ОМВД Фрунзенского района (т.1 л.д.25).

30 ноября 2023 года в ходе производства выемки у свидетеля Ш.Т.Н. изъято контрольно-наблюдательное дело № ДСП в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые имеют значение для уголовного дела (т.

<

адрес> л.д. 45, 46-48, 49-50), которые были осмотрены (т.

<

адрес> л.д. 51-53, 54-55, 56-78, 79-104), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.

<

адрес> л.д. 105), выданы на ответственное хранение свидетелю Ш.Т.Н. (т.1 л.д.106). 

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Помимо признательных показаний самого подсудимого ФИО1, его виновность подтверждается показаниями свидетелей Л.Т.А. и Ш.Т.Н., о не проживании ФИО1 по адресу 

<

...> не прибытии его для постановки на административный надзор в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, не проживании им по указанному адресу, о проведении в отношении него розыскных мероприятий, в ходе которых установлено его место нахождения; которые согласуются с письменными материалами дела об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, возложении на него в силу этого определенных обязанностей и требований к его поведению. Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, стабильны, логичны, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Показания ФИО1 признавшего вину, подтвердившего вышеприведенные фактические обстоятельства преступления, согласуются с совокупностью иных исследованных судом доказательств, оснований для самооговора не установлено. 

Согласно п. 4 Постановления Пленума ВС РФ от 24.05.2016 года N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса РФ" по смыслу части 1 статьи 314.1 УК РФ и с учетом положений частей 5 и 6 статьи 173.1 УИК РФ и статьи 4, пунктов 1 и 2 части 1 статьи 11 Федерального закона об административном надзоре неприбытием лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок следует считать неисполнение обязанностей, указанных в предписании, прибыть к избранному им месту жительства или пребывания в определенный срок и явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия, совершенное с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Об установлении в отношении ФИО1 административного надзора свидетельствует решение Палехского районного суда Ивановской области от 11 июля 2023 года, обращенное к немедленному исполнению.

ФИО1 вопреки возложенной на него в соответствии с Федеральным законом "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" обязанности, не явился к указанному им месту жительства по адресу 

<

...>, место его нахождения было установлено надзорными органами лишь в ходе проведения розыскных мероприятий.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности, после освобождения из мест лишения свободы не исполнил обязанности, указанные в предписании, фактически не прибыл к избранному месту пребывания по адресу: 

<

...>, в срок, указанный в предписании, и не встал на учет в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново трехдневный срок со дня прибытия с целью уклонения от административного надзора, при этом уважительных причин неисполнения обязанности по предписанию не имел, о своем местонахождении сотрудникам полиции не сообщил, пресечение преступных действий стало возможным после проведения розыскных мероприятий и обнаружения подсудимого, что с очевидностью свидетельствует о намерении ФИО1 избежать контроля со стороны органов внутренних дел, то есть о наличии цели у ФИО1 уклониться от административного надзора.

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности указанного заключения экспертов у суда не имеется. Представленное заключение логично, выводы экспертов, имеющих соответствующую квалификацию, мотивированы, в связи с чем, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против правосудия.

ФИО1 в браке не состоит, детей не имеет, официально не трудоустроен, не имеет регистрации и постоянного места жительства; под наблюдением психиатра не состоит, ранее с 1992 г. по 2010 г. наблюдался в консультативно-лечебной группе по поводу легкого когнитивного расстройства в связи со смешанными заболеваниями, в 2010 г. с наблюдения снят с необращаемостью; состоит под диспансерным наблюдением в ИОНД с с диагнозом: синдромом зависимости от алкоголя, 2 стадия (т.1 л.д.126,127).

В течение года, предшествующего рассматриваемому преступлению, неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в т.ч. в сфере общественного порядка (т.1 л.д.129-130).

Согласно характеристике помощника УУП ОМВД России по Советскому району ФИО1 не трудоустроен, злоупотребляет спиртным, ведет асоциальный образ жизни (т.1 л.д.194).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт активное способствование расследованию преступления, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе состояние его психики, публичное принесение извинений. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено; вопреки мнению органов предварительного расследования, предыдущая судимость ФИО1 по приговору Ивановского районного суда от 29 июня 2016 года, не подлежит учёту в качестве обстоятельства для установления в его действиях рецидива преступлений, принимая во внимание основания установления административного надзора.

Вместе с тем, непризнание в силу ч.2 ст.63 УК РФ рецидива преступлений по ч.1 ст.314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством, не исключает остальных последствий рецидива, предусмотренных ст.ст.58, 68 УК РФ, касающихся вида и размера наказания, вида исправительного учреждения.

Принимая во внимание тяжесть инкриминируемого преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного исходя из принципа справедливости, целей и начал назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом содеянного ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств, его личности, и других обстоятельств, имеющих значение для дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, суд не усматривает, поскольку этим не будут обеспечены цели наказания, также суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного осуждения. 

Отсутствие в санкции ч.1 ст.314.1 УК РФ альтернативного лишению свободы наказания в виде принудительных работ исключает возможность применения в отношении осужденного положений ст.53.1 УК РФ.

При назначении наказания учитываются требования ч.2 ст.68 УК РФ. С учетом личности подсудимого, тяжести преступления и обстоятельств его совершения суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначении наказания без применения правил рецидива. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств судом установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначении иного вида наказания, не связанного с лишением свободы, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности. 

В соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Учитывая выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что имеющиеся у ФИО1 психические расстройства связаны с возможностью причинения им существенного вреда, суд считает необходимым назначить ФИО1 наряду с наказанием принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях в соответствии с ч.2 ст.22, ч.2 ст.99, ст.100 УК РФ, по месту отбывания лишения свободы.

Суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела, а равно освобождения подсудимого от наказания по иным основаниям.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок содержания ФИО1 под стражей с 15 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО1, дело административного надзора в отношении ФИО1 – оставить по принадлежности у свидетеля Ш.Т.Н.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Быкова